

Ćwierć wieku temu dekretem Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 7 października 1944 r. powołano do życia Milicję Obywatelską. Milicji Obywatelskiej i Służbie Bezpieczeństwa powierzyła Partia od pierwszych chwil istnienia władzy ludowej trudny i odpowiedzialny odcinek pracy utrwalenie władzy ludowej, zapewnienie bezpieczeństwa obywatelom, utrzymanie porządku i spokoju. Podjęcie pracy w MO i SB było wówczas związane z narażeniem własnego życia, a nierzadko i życia najbliższych. Pierwsze lata naszej pracy - to lata stałych zmagania i walk z bandami zbrojnymi, terrorem politycznym, dywersją i sabotażem. Bandy zbrojne napadały na wsie i miasteczka, zatrzymywały pociągi, dokonywały samosądów na tych, którzy stanęli po stronie władzy ludowej. ~~Do codziennych wydarzeń należały wówczas napady na posterunki milicji, siedziby Urzędów Bezpieczeństwa - mordowano funkcjonariuszy MO, pracowników bezpieczeństwa, członków ORMO oraz działaczy partyjnych, społecznych i młodzieżowych.~~

~~Stosunkowo szeroko zakrojony~~ terror bandycki utrudniał konsolidację społeczeństwa, które po długich latach ponurej okupacji hitlerowskiej potrzebowało spokoju, które chciało jak najszybciej usunąć skutki wojny i zgodnie z nakazem chwili odbudowywać z ruin i zgliszcz wyzwoloną ojczyznę. W walkach o utrwalenie władzy ludowej, od skrytobójczych kul

reakcji zginęło wówczas wielu funkcjonariuszy MO i SB oraz członków ORMÓ. Tylko na terenie naszego województwa w walkach ze zbrojnym podziemiem i w związku z wykonywaniem obowiązków służbowych śmierć poniosło 166 funkcjonariuszy MO, 67 pracowników SB i 17 członków ORMÓ.

Czas bezpośrednich, zbrojnych walk z wrogiem klasowym o utrwalenie władzy ludowej, zdołaliśmy zamknąć w stosunkowo krótkim okresie, ~~zdołaliśmy pokrzyżować plany reakcji rodzimej i ośrodków imperialistycznych stawiających na długotrwałą wojnę domową.~~

Umacnianie się władzy ludowej, postępująca stabilizacja polityczna i społeczno-gospodarcza zmieniały nasze zadania i obowiązki. Ciężar pracy przenosił się stopniowo ~~z walki zbrojnej z reakcją i bandytyzmem~~ na walkę ze szpiegostwem i dywersją, różnorodnymi objawami szkodnictwa gospodarczego i przestępczością kryminalną. Nowe zadania wymagały wprowadzenia nowych środków i metod działania, zdobycia odpowiednich kwalifikacji zawodowych i ogólnych. Zadania stojące przed milicją i służbą bezpieczeństwa w zakresie ochrony zdobyczy socjalistycznych, własności społecznej, zapewnieniu ładu i porządku realizowaliśmy z roku na rok efektywniej, przy udziale coraz lepszej kadry pracowników, która dziś już charakteryzuje się wysokimi umiejętnościami zawodowymi, gruntowną wiedzą

specjalistyczną, ofiarną postawą i innymi walorami ideowymi. Zdecydowana większość pracowników MO i SB posiada nie tylko wysokie kwalifikacje specjalistyczne ale wykształcenie ogólne. W naszych szeregach pracuje coraz więcej specjalistów z wyższym wykształceniem z zakresu każdej dziedziny naszej działalności.

Z zadowoleniem można powiedzieć, że nasi pracownicy, to nie tylko sumienni wykonawcy obowiązków służbowych, ale aktywni członkowie Partii, działacze społeczni, propagatorzy naszych, specjalistycznych idei i osiągnięć, gorący patrioci, ~~którym los socjalistycznej ojczyzny, jej przyszłość leży głęboko na sercu.~~ Sprawy przygotowania ideowego i zawodowego do stale wzrastających zadań naszych organów znajdują się w centrum uwagi organizacji partyjnych i kierownictw służbowych jednostek. Pragniemy bowiem, aby funkcjonariusze MO i SB woj. bydgoskiego działali prawidłowo i skutecznie, stojąc na wysokim poziomie ideowo-moralnym.

Aparat nasz dysponuje z roku na rok coraz bardziej nowoczesnym i doskonalszym sprzętem. W codziennej praktyce korzystamy z najnowszych zdobyczy myśli ludzkiej. Stała i systematyczna poprawa wyposażenia technicznego i idący w parze wzrost kwalifikacji nie pozostają bez wpływu na osiągnięte przez nas rezultaty. Coraz lepiej bowiem potrafimy zabezpieczać społeczeństwu naszego województwa spokój i porządek, coraz

efektywniej strzec naszej wspólnej własności. Z roku na rok uzyskujemy coraz lepsze rezultaty w zwalczaniu przestępczości i likwidacji źródeł jej powstawania, a efektem tego jest systematyczny spadek ilości zaistniałych przestępstw i wzrastający wskaźnik wykrywalności. Wykrywalność sprawców przestępstw na terenie naszego województwa jest stosunkowo wysoka i w wielu wypadkach przekracza średnią krajową. Godnym podkreślenia jest fakt, że na przestrzeni ostatnich 6 lat wszyscy sprawcy zabójstw zostali wykryci i ujęci, sprawców tak groźnych przestępstw jak rozboje wykryliśmy w 1968 r. w 95 %, a sprawców włamań na szkodę społeczną w 84 %. Dobra była również wykrywalność włamań na szkodę prywatną, która wyniosła 86,9 % i kradzieży mienia prywatnego 76 %. Tendencją malejącą od szeregu już lat wykazują przestępstwa i wykroczenia o charakterze chuligańskim. W samym tylko ub. roku ilość bójek w porównaniu z 1967 rokiem zmalała o 15 %, a ciężkich uszkodzeń ciała o 2 %. Spadła również ilość gwałtów i kradzieży mienia prywatnego. Dobre rezultaty notujemy w ograniczaniu niekorzystnych zjawisk społecznych wywierających poważny wpływ na rozmiary przestępczości takich jak objawy demoralizacji wśród części nieletnich i młodocianych, nadużywanie alkoholu i wstręt do pracy. Współdziałamy na tym polu z radami narodowymi, organizacjami społecznymi i młodzieżowymi, szkołami a szczególnie z ORMO.

Osiągamy coraz lepsze wyniki w zwalczaniu przestępczości gospodarczej i likwidacji źródeł jej powstawania. ~~Zlikwidowaliśmy szereg zorganizowanych grup przestępczych w wielu dziedzinach życia gospodarczego.~~ Walkę z przestępczością gospodarczą, z przejawami marnotrawstwa i niegospodarności prowadzimy przy coraz szerszym łączeniu działalności represyjnej z profilaktyczną.

Bilansując nasze sukcesy ani na chwilę nie zapominamy, że wiele pozostało jeszcze do zrobienia aby w województwie zagwarantować nie tylko ~~jak najlepszy~~ spokój, porządek i bezpieczeństwo, ale również coraz efektywniejszą ochronę wspólnej własności.

*Także*

Skuteczne ~~zwalczanie i paralizowanie dywersyjnych zamierzeń rewizjonistów wszelkiej maści i~~ zabezpieczenie województwa przed penetracją wrogich wywiadów stanowi ~~główne~~ *odpowiedzialne* zadanie naszej Służby Bezpieczeństwa. Zmieniające się w naszych socjalistycznych stosunkach społecznych funkcje i zadania organów MO wyznaczają doniosłą rolę działalności profilaktycznej. Dlatego też, na coraz szerszą skalę prowadzić będziemy działania zapobiegające przestępczości już u jej źródeł. Wiele uwagi będziemy w dalszym ciągu poświęcać stałemu doskonaleniu metod naszej pracy, właściwemu i pełnemu wykorzystywaniu naszych sił i środków oraz sprawom ciągłego wzrostu operatywności wszystkich jednostek

i służb milicyjnych. Wiele pozostało jeszcze do zrobienia chociażby w <sup>skędzenie</sup>poprawie bezpieczeństwa na drogach, przeciwdziałaniu ~~ni~~pożarom, przeciwdziałaniu przestępczości nieletnich czy też w zwalczaniu drobnych przestępstw i wykroczeń. Osiągnięcie odpowiednich efektów i wyraźnego postępu w zwalczaniu przestępczości poza energicznym ściganiem zależeć będzie od współpracy wszystkich zainteresowanych problematyką przestępczości instytucji i co należy ze szczególnym naciskiem podkreślić solidarnej społecznej postawy i atmosfery potępienia a także piętnowania wszelkich przejawów zła.

Pomoc społeczeństwa, społeczna aprobata naszej pracy są podstawowym czynnikiem osiągania przez nas dobrych rezultatów. Ostateczna weryfikacja naszej działalności dokonuje się przecież w zestawieniu z oczekiwaniami i rzeczywistymi interesami społeczeństwa. Odczuwamy wciąż rosnące poparcie i zrozumienie ze strony obywateli, jego pomoc w naszych wysiłkach zmierzających do pełnego zagwarantowania ładu i porządku w województwie, co stwarza atmosferę społecznej aprobaty naszych poczynań. Miarą zacieśniania więzi ze społeczeństwem jest stale rosnąca ilość członków ORMO /organizacja liczy już ponad 18.000 członków/, oraz aktywny ich udział w realizacji naszych zadań.

Z najściślejszego powiązania z Partią, ze społeczeństwem czerpiemy naszą siłę i idąc po drodze przez nią wytknię-

tej czyniliśmy i pragniemy czynić wszystko aby jak najowocniej  
służyć socjalistycznej ojczyźnie.-

I skonykajcie z dzieł naszej  
wrodzonej Ojczyzny, pragnąc  
w imieniu komunistów  
W. K. Kozłowski o przewodni  
Pracownikom ludu  
K. Kozłowski opaniactwo  
i obywateli i dalsze wyrażenie  
wieloletniej pracy i poświęcenia  
w pracy w imieniu  
Kozłowski opaniactwo,